UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGUYÊN BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-DVNN
V/v chỉ đạo công tác phòng trừ

sâu gai hại cây ngô

Nguyên Bình, ngày       tháng 5 năm 2023

   Kính gửi:

     - Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn;

                               - Trung tâm dịch vụ nông nghiệp;

                               - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo báo cáo của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, qua quá trình đi kiểm tra

thực tế tại  xã Tam Kim thì hiện nay sâu gai đã xuất hiện gây hại trên cây ngô

ruộng với mật độ trung bình 60 con/m2, nơi cao 110 con/m2, diện tích nhiễm 2,2 ha

(sâu non), nếu không phun thuốc diệt trừ kịp thời thì sâu gai tiếp tục phát sinh gây

hại sang cây trồng vụ sau, vì vậy cần phải tiến hành phun thuốc diệt trừ ngay, để

ngăn chặn sự lây lan, gây hại của sâu gai.

Dự báo trong thời gian tới, thời tiết diễn biến phức tạp có thể xuất hiện nắng,

nóng, mưa ẩm, ẩm độ cao là điều kiện thuận lợi cho sâu gai tiếp tục phát sinh, gây

hại với mật độ và tỷ lệ hại cao hơn, diện phân bố có khả năng rộng hơn.

Để triển khai các biện pháp phòng, trừ sâu gai kịp thời, hiệu quả, Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan liên quan, Uỷ ban nhân dân các xã, thị

trấn triển khai thực hiện ngay một số nội dung công việc sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

- Tổ chức, phối hợp với các cơ quan chuyên môn chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc

các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra phòng, trừ sâu gai.

- Tham mưu kịp thời cho UBND huyện trong công tác chỉ đạo phòng, trừ

dịch sâu gai hại cây trồng trên địa bàn huyện đạt hiệu quả.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:

- Cử cán bộ bám sát địa bàn, chủ động phối hợp với chính quyền địa

phương, cán bộ phụ trách nông lâm nghiệp tuyên truyền, hướng dẫn nông dân theo

dõi, bám sát đồng ruộng, phát hiện sớm và hướng dẫn nông dân phòng, trừ kịp

thời, tránh chủ quan để sâu gai gây hại nặng trên diện rộng.

- Chuẩn bị đầy đủ, kịp thời các loại thuốc bảo vệ thực vật để phục vụ công

tác phòng trừ sâu, bệnh; hướng dẫn kỹ thuật sử dụng thuốc BVTV theo nguyên tắc

“4 đúng”, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

 3. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo cán bộ Địa chính phụ trách nông lâm nghiệp, khuyến nông viên xã,

xóm, nông dân thường xuyên thăm đồng, phát hiện sớm sâu, bệnh hại trên cây

trồng để có biện pháp phòng trừ kịp thời, tránh lây lan ra diện rộng.

2

- Chủ động mọi nguồn lực tại địa phương để hỗ trợ nông dân phun thuốc diệt

trừ, không để các ổ dịch sâu gai bùng phát ra diện rộng.

* Đối với xã Tam Kim chỉ đạo nông dân tích cực phòng trừ bằng nhiều biện

pháp, như: dùng tay bắt sâu trưởng thành, ngắt ổ trứng, sâu non vào buổi sáng sớm

hoặc buổi chiều mát rồi đem tiêu huỷ (đốt); dùng thuốc các loại thuốc: Crymerin

50 EC, Superron 100EC, Wamtox 100EC, Quiafofs 25EC (Hổ chúa 999), Trebon

10EC…để phun vào buổi chiều mát. Tiến hành kiểm tra các địa điểm khác nếu

xuất hiện ổ dịch sâu gai phải tiến hành phun thuốc phòng, trừ ngay.

- Tuyên truyền, vận động nông dân mua thuốc ở những địa chỉ tin cậy:

Trung tâm dịch vụ nông nghiệp có cán bộ chuyên môn tư vấn, sử dụng thuốc phải

đảm bảo nồng độ, liều lượng theo khuyến cáo của cơ quan chuyên môn và hướng

dẫn ghi trên bao bì.

Để phun thuốc đạt hiệu quả cao, cần phải phun đều trên cây trồng, thời điểm

phun tốt nhất là chiều tối (sau 4 giờ chiều) không phun thuốc khi trời mưa, trời

nắng nóng.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện nghiêm túc các nội dung

trên. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân huyện nếu để xảy ra dịch sâu gai tại địa phương./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chi cục Trồng trọt và chăn nuôi;

- CT, PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VP, TTDVNN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương hiển Hoà

		2023-05-17T11:22:59+0700

		2023-05-17T13:51:40+0700

		2023-05-17T13:51:40+0700

		2023-05-17T13:51:40+0700